
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: VG - Settore Polizia Locale

Protocollo: 122748.122748/2021

Determinazione n. 609 del 10/03/2022

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA 
MEDIANATE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA, PER 
L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEI VEICOLI DI SERVIZIO DELLA POLIZIA 
LOCALE. CIG ZF234ACAA0

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

• che con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

• che con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

DATO ATTO CHE: 

• con Determinazione n. 5 del 04/01/2022 è stato approvato lo schema di avviso pubblico di 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura 
negoziata, ex art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, 
per l’affidamento del servizio di sanificazione dei veicoli della polizia locale dal 01/03/2022 al 
28/02/2023, con possibilità di proroga per ulteriori cinque mesi;

• l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente/bandi e contratti” del sito 
istituzionale del comune di Mantova, all’albo pretorio, nonché sulla piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia (ID 149744939) dal 12/01/2022 al 27/01/2022, fissando il termine per l’invio 
delle domande alle ore 10:00 del giorno 27/01/2022;

• entro il suddetto termine hanno risposto validamente gli operatori come risultanti dal verbale di 
verifica candidature  Prot. 13326/2022 in atti, che resterà secretato sino alla scadenza prevista per la 
presentazione delle offerte;

• con Determinazione n. 323 del 11/02/2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il 
capitolato prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

• in data 14.02.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 151197145  è stata inviata lettera 
d’invito  con relativi allegati e il  capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

• l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 21/02/2022 alle ore 12.00;

• tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

• che entro il termine perentorio di scadenza indicato sopra, presso la piattaforma Sintel, sono 
pervenute n.10 offerte valide, poste in atti con prot. 17766/2022;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:

• che l’appalto in questione sia aggiudicato mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
(Criteri di aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• che l’importo posto a base di gara è di €  8,60 oltre iva per la sanificazione di ogni singolo veicolo;

• che è prevista la sanificazione di n. 10 veicoli al giorno da effettuarsi tutti i giorni feriali, sabato 
compreso per dodici mesi;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

• che è prevista una proroga di ulteriori cinque mesi, da valutare in base all’andamento 
dell’emergenza sanitaria internazionale attualmente in corso ed ai conseguenti provvedimenti 
normativi emanati da Stato e Regione

• che sono previsti servizi opzionali relativi alla necessità effettuare eventuali interventi di sanificazione 
degli uffici del Settore Polizia Locale, come indicato nel capitolato speciale, entro il valore massimo 
di € 2.500,00 Iva esclusa;

• che, quindi, il valore complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 è stimato in € 
39.738,00 Iva esclusa;

VISTI i verbali di gara prot. 22622/2022 del 21/02/2022 e prot. 22624 del 22/02/2022 relativi alle sedute di 
seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica presentate 
dagli operatori commerciali di cui al citato elenco posto in atti con prot. 17766/2022;

PRESO ATTO che a seguito dei lavori del Seggio di gara, la migliore offerta è risultata essere quella di 

l’offerta  è risultata essere quella presentata da Gemma servizi S.r.l., con sede legale in Via Renato Guttuso, 

20, Montalto Uffugo (CS) c.f. e p.i. 03682730787, prima in graduatoria con il ribasso del 20,81%, per un 

importo contrattuale pari ad Euro 6,81 iva esclusa al 22% per la sanificazione di un singolo veicolo di Polizia 

Locale, come da offerta economica posta in atti con pge 18472/2022;

CONSTATATO che sono stati verificati i requisiti di tecnico-professionale, così come dichiarati in sede di 
gara, documentazione in atti pge 18475/2022 (Visura Camerale);

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot.18842/2022); 

ACQUISITI i certificati del Casellario Giudiziale (pge 21619/2022) e la regolarità fiscale dell’Agenzia delle 
Entrate di Cosenza (pge 22291/2022);

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore Gemma servizi S.r.l., con sede legale in Via Renato Guttuso, 20, 
Montalto Uffugo (CS) c.f. e p.i. 03682730787;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari.

RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

DATO ATTO che è stato modificato l’importo dello smart CIG ZF234ACAA0 (pge 23496/2022);

DATO ATTO, altresì, che trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime di split payment;

VISTI

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti

• il DPR 207/2010 (parti in vigore)

• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

• il Regolamento dei contratti;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali di gara prot. 
22622/2022 del 21/02/2022 e prot. 22624 del 22/02/2022 relativi alle sedute di seggio di gara per la 
valutazione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica presentate dagli operatori 
commerciali di cui al citato elenco posto in atti con prot. 17766/2022;

AGGIUDICARE, in via definitiva a Gemma servizi S.r.l., con sede legale in Via Renato Guttuso, 20, Montalto 
Uffugo (CS) c.f. e p.i. 03682730787 il servizio di sanificazione dei veicoli di servizio della Polizia Locale dal 
01/04/2022 al 31/03/2023, per un valore complessivo di € 31.783,00 iva esclusa (per n. 4300 interventi di 
sanificazione relativi ai veicoli di Polizia Locale dal 01/04/2022 al 31/08/2023 e comprensivi degli eventuali 
interventi di sanificazione degli uffici del Settore);

DARE ATTO che il costo di ogni singolo intervento di sanificazione è pari ad € 6,81 iva esclusa, come da 
offerta economica posta in atti con pge 18472/2022;

MODIFICARE le prenotazioni assunte con Determinazione n. 5 del 04/01/2022 al CAPITOLO 110331 – 
ARTICOLO 1321 – “Servizi sanitari” -CDR/CDG P032 – miss.03 prg. 01, Tit.1, MACR 03, conto finanziario 
U.1.03.02.18.999, come di seguito indicato:

• Bilancio 2022, imp. 1079/1 somma complessiva di € 19.025,79 iva compresa al 22% per il servizio 
dal 01/04/2022 al 31/12/2022 (n. 2290 sanificazioni);

• Bilancio 2023, imp. 269/1 somma complessiva di € 6.231,15 iva compresa al 22% per il servizio dal 
01/01/2023 al 31/03/2023 (n. 750 sanificazioni);

RIMETTERE nella disponibilità del CAPITOLO 110331 – ARTICOLO 1321 – “Servizi sanitari” -CDR/CDG 
P032 – miss.03 prg. 01, Tit.1, MACR 03, conto finanziario U.1.03.02.18.999 il seguente importo:
Bilancio 2022 € 4.857,74;

RINVIARE a successivi atti gli impegni di spesa relativi alla proroga del servizio dal 01/04/2023 al 
31/08/2023 e agli eventuali interventi di sanificazione degli uffici del Settore;

DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario, ad 
autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti;

DISPORRE la stipula del contratto a misura, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa 
vigente, tramite scrittura privata in modalità elettronica;

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
il servizio è reso nel 2022 e nel 2023 e scade il 31/03/2023;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ed al Servizio Contratti per gli adempimenti di 

competenza;

 

IL DIRIGENTE  
Avv. Paolo Perantoni

PERANTONI PAOLO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


